---

<sup>\*)</sup> *Observations sur l'histoire et sur les monumens de la ville Thessalonique*, par M. l'abbé Belley. Inserta est haec commentatio Memoriae litt. atque inscripti. Francie. Vol. XXXVIII. Sect. histor. p. 121 — 146. Praemittit Belleius opusculo suo hunc argumenti conspectum. 1. *La situation de Thessalonique.* 2.

*L'ancienneté et les différens noms de cette ville.* 3. *Les révolutions, qu'elle éprouva sous les rois et sous les Romains.* 4. *Le culte religieux, les temples, les fêtes.* 5. *La dignité.* 6. *Les médailles et les monumens.* 7. *Les révolutions depuis le règne de Constantin.* 8. *Etat actuel.*

nisi nomine semper, sed reapse Macedoniae, Graeciae, Illyrici metropolis fuit, mercaturae beneficio mirifice aucta, quum aliae illarum terrarum urbes ad extremam obscuritatem delaberentur.

Bellicam Thessalonicae laudem seculo post Christum tertio non antiquiorem video. Docuit vero trilus Gothorum invasionibus repulsis, quid incolarum virtus, quid ducum prudentia valeret. Fuere tamen Gothica bella non aliud nisi praeludium certaminum multo maiorum, Slavitorum inquam, quibus inde a Mauriti imperio per unius seculi spatium indesinenter vexatam nos primi docuimus. In his bellis urbs nostra Christiana, aevum suum quasi heroicum agens, nunquam inferior evasit; immo Thessalonicensium maximopere constantia et virtute factum est, ut fine seculi septimi Graecorum imperator cum exercitu usque ad Thessalonicam progredi, Slavinosque inter Constantinopolin et sinum Thermaicum habitantes regno suo subicere posset.

Est haec ea Thessalonicensis, immo Byzantinae historiae pars, ubi rerum illarum coaevi scriptores Graeci, typis dudum evulgati, praeter Byzantium suum nihil admirantes, ceterum futili molestaque brevilocquentia laborantes, tandem aliquando nostrae urbis nomen et memoriam recolunt; cujus fortitudo tantum effecerat, ut imperator Graecus extra muri Anastasiani cancellos regni limites Europaeos pronoveret, atque oram maris Aegaei proximam, si non alia, recuperaret.

Insequenti aevio (seculo VIII) evenit rebellio Slavitorum Macedonicorum, Graecis parentum. Sed fuit ea brevi repressa; unde factum, ut Graeci, Stauracio duce, Thessaliam quoque cum reliqua Graecia bello petere ausi, Slavinos, illarum terrarum dominos, subjugarent.

Macedonia, quatenus Graecis parcat, post haec usque ad annum Christi 904 pacata fuit. Ejus anni occasione, s. paulo prius, Slavitorum Macedonicorum nomen post diuturnum silentium recurrit, coll. Strittero Memorr. etc. Vol. II. p. 94 sqq.; qui vir doctus, licet ante Cornelium

Byeum, Actorum S. Demetrii primum editorem, Memorias suas scribens (Petropoli 1771—1779), uti tamen debebat Anastasio Bibliothecario (Mabillon. vet. analect. Tom. I. p. 65—96). Hic enim, Latinam Actorum Sancti Graecorum epitomen praestans, Slavinos, Thessalonicam bello petentes, non praetermittit, licet tempore non significato. Praeterea Strit-terus eo Actorum S. Demetrii fragmento non usus est, quod Leo Allatius attulit in Diatriba de Symeonum scriptis p. 97., coll. nostra Dissertat. p. 46.

Verum a Strittero, res ac bella Slavinarum Macedonicorum ante annum 904 prorsus omittente, ad alia transeo, sc. ad sacra Thessalonicae christiana.

Macedonia Slavica, circa annum Christi 688 a Graecis recuperata, quando imperium ecclesiae Graecae subierit, multa legens diuque rimans non inveni. Vestigia quaedam et semina fidei Christianae, in animis illorum Slavinarum pullulantis, bellorum Slavivorum sec. VI. VII. gestorum historia monstravit. Alia quandoque ex opibus literariis viri eximii, Josephi Dobrowsky, Bohemi, depromptum iri spero; quem doc-tum, cum vitam et res gestas Cyrilli et Methodii Thessalonicensium, Sla-vicae gentis sec. IX. apostolorum et magistrorum, enarraret, de rebus Christianorum Slavo-Macedonicorum tacuisse doleo\*).

Slavinarum Macedonicorum ad fidem Christianam conversio mul-tum contulisse videtur ad regni Graeci salutem. Ita enim fine seculi IX. factum, ut ad gentem Bulgarorum vicinam validamque clerici By-zantini, maximopere Thessalonicenses, sacra Christiana transferre pos-sent. Bulgari tamen, licet Christiani, satis diu post Graecorum imperio

\*) *Cyryll und Method, der Slaven Apo-stel, ein historisch-kritischer Versuch von Joseph Dobrowsky* (Abhandlungen der kön. böhm. Gesellschaft der Wissen-schaften. Vol. VIII. Pragae 1824). Ad-

de Eundem *Dobrowskyum* in nova earundem commentationum acrie Vol. I. Pra-gae 1827. (Mährische Legende von Cy-rill und Method etc.).

parere coeperunt. Longissime prolata eius fines seculo xii., imperante Emanuele Comneno, qui omnia tenuit inter Danubium inferiorem et mare Adriaticum cum Aegaeo sita, non excepta urbe Spalatro, Croatia, parte Dalmatiae, coll. diplomatibus Spalatinis apud Lucium de regno Dalmatiae et Croatiae lib. III. cap. 10. p. 131 — 133. ed. Amstelod. a. 1666. Is regni Byzantini seculo xii. limes eos latuit, qui tabulas geographicas, Raumerianae Suevicorum imperatorum historiae annexas, confecere. Tacet quoque de eadem re Wilkenius, Comnenorum scriptor (ad Emanuelis vitam p. 523 — 615.) \*).